SED CONTRA. Religiosi tenentur ad continentiam, sicut illi qui sunt in sacris ordinibus: sed post matrimonium potest aliquis religionem intrare defuncta, vel consentiente uxore; ergo et ordinem suscipere.

Praeterea. Aliquis potest fieri servus hominum post matrimonium; ergo et servus Dei per susceptionem ordinis.

RESPONDEO dicendum, quod matrimonium non impedit ordinis sacri susceptionem, quia si matrimonio junctus ad sacros ordines accedat, etiam reclamante uxore, nihilominus characterem ordinis suscipit, sed executione ordinis caret: si autem volente uxore, vel ipsa defuncta, recipit ordinem, et executionem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod vinculum ordinis solvit vinculum matrimonii ratione redditionis debiti, ex qua parte habet repugnantiam ad matrimonium, ex parte ejus qui suscipit ordinem, quia non potest petere debitum, nec uxor ei tenetur reddere: non tamen solvit ex parte alterius, quia ipse tenetur uxori debitum reddere, si non possit eam inducere ad continentiam.

AD SECUNDUM dicendum, quod si uxor sciat, et de ejus consensu vir ordinem sacrum susceperit, tenetur perpetuam continentiam vovere: non tamen tenetur religionem intrare, si sibi non timeat de periculo castitatis, propter hoc quod vir ejus solemne votum emisit: secus autem, si emisisset votum simplex. Si autem sine ejus consensu susceperit, non tenetur, quia ex hoc sibi nullum praedjudicium generatur.

AD TERTIUM dicendum, quod, sicut probabilius videtur, quamvis quidam contrarium dixerint, etiam Graeci non debent accedere ad sacros ordines

sine consensu uxorum, quia ad minus tempore ministerii sui fraudarentur debiti redditione; quo fraudari non possunt secundum ordinem juris, si eis contradicentibus, aut ignorantibus, viri ordines susceperint.

AD QUARTUM dicendum, quod, sicut dicitur, eo ipso quod mulier consentit apud Graecos, quod vir suus ordinem suscipiat, obligat se ad hoc quod ipsa in perpetuum alteri non nubat; quia significatio matrimonii non servaretur, quae in matrimonio sacerdotis praecipue exigitur: si autem sine consensu ejus ordinatur, non videtur ad hoc teneri.

AD QUINTUM dicendum, quod matrimonium habet pro causa nostrum consensum, non autem ordo; sed habet causam sacramentalem determinata a Deo: et ideo matrimonium potest impediri ex ordine praecedente, quod non sit verum matrimonium: non autem ordo ex matrimonio, quod non sit verus ordo, quia sacramentorum virtus est immutabilis; sed actus humani possunt impediri.

QUAESTIO LIV.

DE IMPEDIMENTO CONSANGUINITATIS,
IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de impedimento consanguinitatis.

Circa quod quaeruntur quatuor.

Primo. Utrum consanguinitas convenienter a quibusdam definiatur.

Secundo. Utrum convenienter distinguatur per gradus, et lineas.

Tertio. Utrum de jure naturali matrimonium impediatur secundum aliquos gradus.

Quarto. Utrum gradus impediens matrimonium possint per statutum Ecclesiae determinari.

ARTICULUS I.

216

UTRUM DEFINITIO CONSANGUINITATIS SIT COMPETENS.

(S. Thom. 4. Dist. 40. q. univ. art. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod definitio consanguinitatis, quam quidam ponunt, sit incompetens, scilicet: « Consanguinitas est vinculum ab eodem stipite descendendum carnali propagatione contractum »; omnes enim homines ab eodem stipite carnali propagatione descendunt, scilicet ab Adam; si ergo recta esset praedicta definitio consanguinitatis, omnes homines essent ad invicem consanguinei; quod falsum est.

2. PRAETEREA. Vinculum non potest esse nisi aliquorum ad invicem convenientium, quia vinculum unit: sed eorum qui descendunt ab uno stipite, non est major convenientia ad invicem, quam aliorum hominum, cum con-

judicat: sed voti vinculum est fortius, quam vinculum matrimonii, quia hoc fit homini, illud autem Deo; ergo vinculum voti praejudicat vinculo matrimonii.

2. PRAETEREA. Praeceptum Dei non est minus, quam praecceptum Ecclesiae: sed praecceptum Ecclesiae adeo obligat, quod si contra ipsum matrimonium contrahatur, dirimitur; sicut patet de illis qui contrahunt in aliquo gradu consanguinitatis ab Ecclesia prohibito; ergo cum servare votum sit praecceptum divinum, videtur quod si quis contra votum matrimonium contrahit, ex hoc matrimonium sit dirimendum.

3. PRAETEREA. In matrimonio potest homo uti carnali copula sine peccato: sed ille qui facit votum simplex castitatis, nunquam potest carnaliter uxori commisceri sine peccato; ergo votum simplex matrimonium dirimit. Probatio medii. Constat, quod ille qui post votum simplex continentiae matrimonium contrahit, peccat mortaliter, quia, secundum Hieronymum (*vide sup. q. 48. art. 1. arg. 1.*), «virginitatem voventibus non solum nubere, sed velle nubere damnabile est»: sed contractus matrimonii non est contra votum continentiae, nisi ratione carnalis copulae; ergo quando primo carnaliter commiscetur uxori, mortaliter peccat: et eadem ratione omnibus aliis vicibus, quia peccatum primo commissum non potest excusare a peccato sequenti.

4. PRAETEREA. Vir, et mulier in matrimonio debent esse pares, praecipue quantum ad carnalem copulam: sed ille qui votum simplex continentiae facit, nunquam potest petere debitum sine peccato, quia hoc est manifeste contra votum continentiae, ad quam ex voto tenetur; ergo nec reddere potest sine peccato.

SED CONTRA est, quod Alexander III. papa dicit (*hab. cap.: Consuluit, de his qui Cler. vel vovent.*), quod «votum simplex impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum».

RESPONDEO dicendum, quod per hoc res aliqua desinit esse in potestate alicujus, per quod transit in dominium alterius. Promissio autem alicujus rei non transfert eam in dominium ejus, cui promittitur; et ideo non ex hoc ipso quod aliquis rem promittit aliquam, desinit res illa esse in potestate sua: cum ergo in voto simplici non sit nisi simplex promissio proprii corporis ad continentiam Deo servandam facta, post votum simplex adhuc remanet homo dominus sui corporis; et ideo potest ipsum alteri dare, scilicet uxori, in qua datione sacramentum matrimonii consistit, quod indissolubile est: et propter hoc votum simplex, quamvis impediatur matrimonium contrahendum, quia peccat contrahens matrimonium post votum simplex continentiae, tamen, quia verus contractus est, non potest matrimonium per hoc dirimi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod votum est fortius vinculum, quam matrimonium, quantum ad id cui fit, et ad quod obligat, quia per matrimonium homo obligatur uxori ad redditionem debiti, sed per votum Deo ad continentiam: tamen quantum ad modum ligandi matrimonium est fortius vinculum, quam votum simplex, quia per matrimonium traditur actualiter vir in potestatem uxoris, non autem per votum simplex, ut dictum est (*in corp. art.*). Potior autem est semper conditio possidentis: sed quantum ad hoc, simili modo obligat votum simplex, sicut sponsalia; unde propter votum simplex sunt sponsalia dirimenda.

AD SECUNDUM dicendum, quod praecceptum prohibens matrimonium inter consanguineos, non habet, inquantum est praecceptum Dei, vel Ecclesiae,

quod dirimat matrimonium contrahendum; sed inquantum facit, quod consanguineae corpus non possit transire in potestatem consanguinei: hoc autem non facit praecceptum prohibens matrimonium post votum simplex, ut ex dictis patet (*in corp. et ad 1.*); et ideo ratio non sequitur; ponitur enim pro causa, quod non est causa.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui contrahit matrimonium per verba de praesenti post votum simplex, non potest cognoscere uxorem suam sine peccato mortali, quia adhuc restat ipsi facultas implendi votum continentiae ante matrimonium consummatum: sed postquam matrimonium consummatum est, est ei jam factum illicitum non reddere debitum uxori exigenti, ex culpa sua: et ideo ad hoc obligatio voti non se extendit, ut ex praedictis patet (*in resp. ad 1.*): tamen debet per lamentum poenitentiae recompensare pro continentia non servata.

AD QUARTUM dicendum, quod quantum ad ea in quibus non est factus impotens votum continentiae servare, adhuc post contractum matrimonium obligatur ad servandum; propter quod mortua uxore tenetur totaliter continere: et quia ex matrimonii vinculo non obligatur ad debitum petendum, ideo non potest petere debitum sine peccato, quamvis possit sine peccato reddere debitum exigenti, postquam obligatus est ad hoc per carnalem copulam praecedentem. Hoc autem intelligendum est, sive mulier expresse petat, sive interpretative, ut quando mulier verecunda est, et vir sentit ejus voluntatem de redditione debiti, tunc enim sine peccato reddere potest; et praecipue si ei timet de periculo castitatis: nec obstat, quod sunt pares in matrimonii actu, quia quilibet potest hoc, quod suum est, abrenunciare. Quidam tamen dicunt, quod potest petere, et reddere, ne nimis onerosum reddatur matrimonium uxori semper exigenti: sed si recte inspiciatur, hoc est exigere interpretative.

ARTICULUS II.

213

UTRUM VOTUM SOLEMNE DIRIMAT MATRIMONIUM JAM CONTRACTUM.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod nec votum solemne matrimonium dirimat jam contractum, quia, sicut Decret. dicit (*cap.: Rursus, de his qui Cler. vel vovent.*), «apud Deum non minus obligat votum simplex, quam solemne»: sed matrimonium acceptance divina stat, et dirimitur; ergo cum votum simplex non dirimat matrimonium, nec votum solemne dirimere poterit.

2. PRAETEREA. Votum solemne non addit ita validum robor super votum simplex, sicut juramentum: sed votum simplex, etiam juramento superveniente, non dirimit matrimonium contractum; ergo nec votum solemne.

3. PRAETEREA. Votum solemne nihil habet, quod non possit votum simplex habere, quia votum simplex posset habere scandalum, cum possit esse in publico, sicut et solemne: similiter et Ecclesia posset, et deberet statuere, quod votum simplex dirimat matrimonium jam contractum, ut multa peccata vitarentur; ergo qua ratione votum simplex non dirimit matrimonium, nec votum solemne dirimere debet.

SED CONTRA est, quod ille qui facit votum solemne, contrahit matrimonium spirituale cum Deo, quod est multo dignius, quam materiale matrimo-